
 

 

 

 

Што е CLB, кратко објаснето? 

CLB е Центар за насочување на учениците. CLB им помага на децата и младите што посетуваат 
училиште.  

Секое училиште соработува со CLB, но CLB не е дел од училиштето. Значи тоа е посебна 
организација.  

Помошта од CLB е секогаш бесплатна. 

 

Што можеш да прашаш во CLB? 

• Дали имаш прашање во врска со помош или грижа во училиштето? 
• Дали ти треба помош да избереш што да студираш или што сакаш да работиш подоцна?  
• Дали имаш потешкотии на училиште? Дали читањето или пишувањето не ти оди? Дали 

учењето е тешко или прелесно? Дали тешко се концентрираш? Не си сигурен/-на како 
правилно да ги учиш лекциите? 

• Дали имаш проблеми дома? Дали си малтретиран/-а од соучениците? Дали родителите 
ти се разведуваат? Не си сигурен/-на како да се однесуваш со пријатели? Дали си под 
многу стрес? 

• Немаш пријатели? Не се чувствуваш пријатно со себе? Дали се чувствуваш тажно, луто, 
осамено и слично? Сакаш да зборуваш за тоа? 

• Имаш прашања за твоето здравје: дали растам како што треба? Дали можам да гледам 
и слушам добро? Како да јадам поздраво? Што е со пубертетот? Пушење, алкохол, 
играње игри итн. Дали тоа е добро? Што можам да направам во врска со тоа? 

• И слични работи. 
Поставете го прашањето на CLB. 
 
И твоите родители и училиштето можат да постават прашање на CLB . 
 
 
Како можете да поставите прашање во CLB? 

• преку училиштето: прашајте во училиштето за контакт со CLB.  Или прашајте преку 



 

 

 

 

www.onderwijskiezer.be.  
• на www.clbchat.be: можете анонимно да разговарате со CLВ бесплатно. Вработениот не 

работи за CLB на вашето училиште. Твоите родители исто така може да разговараат со 
CLB. 

• преку blinkers.clbonline.be ако одите во средно училиште: најавете се со вашата лична 
училишна ID. Тоа можете да го добиете во училиштето. Така директно ќе стапиш во 
контакт со CLB. 
Можеш да го поставиш прашањето или да побараш термин преку Blinkers. Исто така 
можеш да дознаеш какви било информации и да го прегледаш твоето досие. Родителите 
можат да се најават на Blinkers на www.burgerprofiel.be. 

• На www.onderwijskiezer.be, можеш да добиеш информации кои предмети да ги 
студираш, да научиш како да избереш, мотивација и начини на учење 

Како работи CLB? 

Вработен во CLB прво ќе разговара со тебе или со твоите родители. Ти и твоите родители може 
секогаш да носите некого со вас во CLB. Ова ќе биде некој кому му верувате, како наставник, 
пријател, брат или сестра. 

 
Вработениот/вработената во CLB:  

• ќе ве ислуша 

• ќе објасни како работи CLB 

• ќе работи со вас во пронаоѓање на одговор на вашето прашање 
 
CLB вработува различни членови на персоналот: психолози, воспитувачи, лекари, социјални 
работници, медицински сестри. Тие ќе работат заедно, ќе разговараат еден со друг како можат 
уште подобро да ви помогнат.  
 
CLB ќе ве покани да присуствувате во одредено време. Ова се нарекува „систематски контактен 
момент“. Ова ќе се случува пет пати помеѓу вашата прва година во предучилишна и шеста 
година во средно училиште. Во претшколството ќе те придружуваат родителите. CLB ќе го 
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набљудува твојот раст и развој. 
CLB исто така ќе понуди бесплатни вакцини, на пример против сипаници, заушки и рубеола во 
вашата четврта година од основно училиште. Прво ќе ти го појаснат ова. Ти или твоите родители 
ќе одлучите. Ќе имате можност и да поставувате прашања. 
 
Кој било вработен во CLB ќе има обврска за доверливост. Ако кажете нешто на некого во CLB, 
тоа лице не смее да пренесе на друг. 
 
Понекогаш CLB ќе работи со твоите родители, училиштето или социјалните работници. Тогаш CLB 
може подобро да ти помогне. CLB прво ќе разговара за тоа со вас. 

Дали навистина си во опасност? Тогаш CLB не мора да се придржува до обврската за 
доверливост. Како и да е, CLB прво ќе разговара за тоа со тебе. 

Дали имаш прашања за обврската за доверливост? Прашај вработен во CLB. 
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